discerperet, et ligatus vinculis ea dissipavit, et quod mirabilius est, eodem Spiritu allatus columnas templi, et templum ipsum prostravit, sic Apostoli simili donati fortitudine rugientem lionem humani generis hostem diabolum debilitarunt, et coarvarunt, vincula pariter rumpentes, quibus irretiebantur, ne ad Christi nomen publicandum egredi auderent: ac denique columnas, quibus lex Mosayca fundata erat, nempe ritus, et caeremonias Iudaeorum eruerunt, ac dissipaverunt, et alias sicut olim Hercules, cum inscriptione *Non plus ultra*, crexerunt. Quemadmodum etiam per sacramentum confirmationis signum imprimitur in anima diversum ab eo character, vel signo quod in baptismo recipitur, quoniam haec nota fidei Christi distinguit ab infidelibus; et insigne illud confirmationis est nota militum valentiorum; sic etiam Spiritus Domini mirabilem Apostolicae gratiae characterem, sive notam sanctis dedit Apostolis, tanquam Christianae militiae strenuis militibus, vel potius ductoribus primis, et invictis, sicut docuit Paulus, breviter, quae diximus, omnia in hunc modum comprehendens (*2. Cor.*): *Qui confirmavit nos, et qui unxit nos Deus, et qui signavit nos, et dedit pignus Spiritus in cordibus nostris.* Nicolaus Lyrensis mirifice verba haec sic exponit: *Qui confirmat, Spiritus sanctus est, qui coniungit membra Ecclesiae ad invicem et capiti: unxit nos scilicet gratia sua, et qui signavit nos signo crucis in confirmatione.* Et nostro proposito convenienter explicare possumus signum characteris, qui per confirmationem imprimitur, et per quem Christiani exercitus milites, tanquam proprium insigne discernuntur. Concluditque Nicolaus super haec verba: *Dedit pignus Spiritus in cordibus nostris*, notans acute duas esse pignoris proprias condiciones: unam ut tanti pretii sit, et valoris, quanti res ipsa, cuius est pignus; alteram, ut pignoris pretium, et dignitas signat spem assequendi id, pro quo pignus datum fuit. Ait ergo Paulus, et *Dedit pignus Spiritus in cordibus nostris*: quod certe pignus tantae dignitatis, et excellentiae est, quantae ipsamet Dei Trinitas, quae obiectum est nostrae beatitudinis, pro qua Spiritus sanctus nobis est oppignoratus: pariterque eiusdem pignoris pretium, et valor certissimum nobis spem largitur ad summam

felicitatis, et aeternitatis gloriam pervenendi. Poterit tamen fortasse quispiam mihi obicere, quod pignoris etiam sit propria conditio, ut quando res, pro qua pignus datum fuit, obinetur, illico pignus restitatur, quod faciendum si foret, tam excellenti quod Spiritus sancti privandi videremur. Cui ego respondeo, non ideo carere dato pignore nos debere, quoniam Spiritus sanctus duplice ratione iustis infunditur, et donatur: uno modo, dum vivimus, quatenus pignus est aeternae felicitatis; altero, quatenus praemium, postquam de hac vita ad aliam remigraverimus. Quomobrem, etsi iustus Spiritum sanctum, propt est pignus promissionis restitatur, ingreditur tamen eius possessionem, propt est praemium per omnem aeternitatem. Quae omnia Paulus sapienter, et breviter inclusit in illis verbis: *Dedit pignus Spiritus in cordibus nostris.* Ad haec voluit in sacramento confirmationis datur patris confirmato, ut constat ex capit. in catechis. de consecratione dist. 4. ad quem pertinet instituire confirmatum, tanquam proprium sibi filium spirituale, et militem in Christianae militiae praesili tyronem, ob idque Doctores eum, qui hoc fungitur munere in confirmatione, vocant patrem spiritualem; sic etiam in consecratione Apostolorum Christus dedit Apostolis suis pro compo- nitur, et susceptor Spiritum sanctum, ut illorum esset magister, et doctor, iuxta eiusdem Christi promissionem (*Ioan. 16.*): *Ille docet vos omnem veritatem: vel secundum Graecum textum: Deducet vos in omnem veritatem.* Ab illo enim non solum instituit, sed etiam armati fuerunt Apostoli, et vere cum regio Propheta dicere poterant (*Ps. 143.*): *Benedictus Dominus, qui docet manus meas ad praelium, et digitos meos ad bellum.* Demum sicut ex officio comparitris, vel susceptoris nascitur affinitas, vel cognatio spiritualis inter confirmatum, et susceptorem, ut constat ex Concilio Tridentino, sic Apostoli cum ipso Spiritu sancto videntur contraxisse cognitionem; unde non immerito dicere poterant, quod ex Poeta Arato Paulus adducit: *Ipsius enim et genus sumus*, facti Dei affines, et agnati per dona coelestia, et divina munera, quae illis Spiritus Domini communicavit. Cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.